УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА

(УО РОД-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА)

	ПРИКАЗ

	14.03.2012
	№ 67

	сл. Родионово-Несветайская

	О проведении муниципального конкурса «Учитель года Несветая -2012».

На основании регионального положения о конкурсе «Учитель года Дона – 2012» и в целях поддержки инновационного движения, распространения педагогического опыта лучших учителей Родионово-Несветайского района, развития и распространения профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий в систему образования, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Учитель года Несветая – 2012» в марте – апреле 2012 г.
2. Утвердить положение о конкурсе «Учитель года Несветая- 2012» (Приложение №1).
3. Утвердить персональный состав оргкомитета и жюри конкурса «Учитель года Несветая – 2012» (Приложение №2)
4. Директору МБОУ «Родионово-Несветайская СОШ №7»  Бурлукову В.Н. предоставить помещение и создать условия для проведения всех этапов конкурса.
5. Утвердить смету проведения финала конкурса «Учитель года Несветая – 2012» (Приложение №3).

6. На сайте управления образования разместить нормативно-правовую базу регламентирующую проведение конкурса.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
	Начальник

	С.А. Астапенко

Приказ подготовила:

Моспан В.Н.

Тел.: 30978
Приложение №1

к приказу №67 от 14.03.2012 г.

Положение

О конкурсе «Учитель года Несветая -2012»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Учитель года Несветая - 2012» (далее - конкурс) проводится в рамках традиционного областного конкурса «Учитель года Дона» в целях раскрытия творческого потенциала педагогических работников системы образования района, создания условий для самореализации учителей, формирования общественного мнения о системе образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития.

1.2.  Конкурс призван способствовать выявлению талантливых учителей, обобщению и распространению их передового опыта, стимулированию дальнейшего профессионального роста, повышению престижа профессии учителя.

1.3. Конкурс проводится в два этапа: первый этап - конкурс
педагогического мастерства в образовательных учреждениях, второй этап – финал муниципального конкурса «Учитель года Несветая - 2012».

1.4. Первый и второй этапы проводятся в соответствии с положениями, утвержденными руководителем образовательного учреждения, начальником Управления образования.

1.5. Финал муниципального конкурса проводится Муниципальным учреждением «Управление образования Родионово-Несветайского района», районным методическим кабинетом, районной организацией профсоюза работников народного образования и науки.

2. Участники финала конкурса и номинации

2.1. Финал конкурса проводится по номинациям: «Учитель года»,  «Воспитатель года», «Инновации в образовании», «Здоровьесберегающие технологии», «Сердце отдаю детям», «Гражданско-патриотическое воспитание», «Педагогический дебют».

2.2. В конкурсе могут принять участие педагогические работники государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений: учителя, воспитатели дошкольных учреждений.

3. Порядок проведения финала конкурса

3.1.   Организационное   обеспечение   проведения   финала муниципального конкурса «Учитель года Несветая - 2012» осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет), возглавляемый начальником муниципального учреждения «Управление образования Родионово-Несветайского района».

3.2.
Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов оргкомитета.

3.3.
Оргкомитет утверждает порядок проведения конкурса, текущую
документацию, место, сроки проведения, содержание и критерии конкурсных заданий.

3.4. Участники финала конкурса представляют в адрес оргкомитета конкурса следующие документы:

· - личное заявление;
· представление-характеристику ОУ;

· эссе: «Я в профессии»

· анкету участника конкурса;

· заявку на проведение занятия в первом туре финала конкурса;

· две фотографии цветные (портрет и жанровая).

3.5. Финал конкурса проводится в три тура.

В состав конкурсных заданий первого тура «Мой предмет - мое призвание» (для всех участников номинаций) входят:

· самопрезентация «Мой профессиональный выбор» - до 5 мин.;

· проведение учебного занятия - 30 минут;

· самоанализ учебного занятия - 5 минут;

В состав конкурсных заданий 2 тура «Мой предмет в системе школьного образования» входят:

· презентация опыта работы (методический семинар) – 20 мин.

В состав конкурсных заданий 3 тура «Учитель - личность и профессионал» входят:

- мастер класс и самоанализ – 25 мин.

-открытая дискуссия на тему: «Какой быть современной школе?»

3.6. Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий в баллах по критериям, установленным оргкомитетом.

3.7. В состав жюри входят представители Управления образования, Районного методического кабинета, профессиональных общественных организаций, руководители образовательных учреждений, победители муниципального  конкурса «Учитель года Несветая» прошлых лет, участники областного финала «Учитель года Дона».

3.11. Абсолютным победителем финала конкурса в номинации «Учитель года Несветая - 2012» является участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам оценивания конкурсных заданий.

3.12. Победитель финала муниципального конкурса «Учитель года Несветая - 2012» участвует в областном  конкурсе «Учитель года Дона - 2012».

4. Награждение лауреатов и победителей финала конкурса

4.1. Памятные призы и дипломы вручаются всем участникам конкурса.

4.2. Победителю финала муниципального конкурса присуждается премия Главы Администрации района.

4.3.
Спонсоры конкурса «Учитель года Несветая - 2012» могут вручать
индивидуальные призы участникам финала муниципального  конкурса.

Приложение №2

к приказу №67 от 14.03.2012 г.

Оргкомитет

по проведению конкурса «Учитель года Несветая – 2012»

1. Астапенко Сергей Александрович, начальник управления образования – председатель;

2. Моспан Валентина Николаевна, заведующая РМК – ответственный секретарь;

3. Крива Татьяна Александровна, председатель районной профсоюзной организации работников образования;

4. Борисенко Лидия Николаевна, главный бухгалтер управления образования;

5. Бурлуков Виктор Николаевич, директор МБОУ «Родионово-Несветайская СОШ»;

6. Еремина Ирина Александровна, директор МБОУ ДОД Дом детского творчества;

7. Плотникова Наталья Александровна, специалист по молодежной политике Администрации Родионово-Несветайского района (по согласованию).

Жюри

конкурса «Учитель года Несветая – 2012»

1. Титаренко Ирина Петровна, ведущий специалист управления образования – председатель жюри;

2. Гоптарева Марина Сергеевна, учитель МБОУ «Родионово-Несветайская СОШ №7», депутат Собрания депутатов Родионово-Несветайского района, лауреат областного конкурса «Учитель года Дона»;

3. Рогальский Константин Александрович, учитель химии и биологии  МБОУ «Генеральская ООШ», участник областного этапа конкурса «Учитель года Дона»;

4. Сушкина Наталья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Родионово-Несветайская СОШ №7», участник областного этапа конкурса «Учитель года Дона»;

5. Еремкина Татьяна Васильевна, учитель музыки МБОУ «Родионово-Несветайская СОШ №7», участник областного этапа конкурса «Учитель года Дона»;

6. Данильченко Наталья Ивановна, учитель математики МБОУ «Волошинская СОШ», руководитель районного методического объединения учителей математики;

7. Зубарева Елена Васильевна, руководитель районного методического объединения учителей иностранного языка.